令和元（2019）年 7月 1日
お客様 各位

熊本電気鉄道株式会社

鉄道運賃の改定申請について

 熊本電気鉄道株式会社（本社：熊本市中央区、代表取締役：中島敬髙 ）は、本日 7月 1
日（月）、国土交通大臣宛ての鉄道旅客運賃の変更認可申請を九州運輸局へ行いましたので、

お知らせいたします。

記
１．申請理由

令和元（2019）年 10月 1日より消費税が 8％から 10％へ引き上げられることに伴い、
消費税率引き上げ相当分を運賃に転嫁させていただくためとなります。

２．主な申請内容
  現在、当社の運賃は、平成 20年に認可された上限運賃を基に設定しております。今回
の改定申請に伴う基本的な考え方、適用予定の運賃および改定率等は以下のとおりです。
（１） 基本的な考え方

     普通旅客運賃
      現行の普通旅客運賃より税相当分を差し引いた額×1.10
      （端数四捨五入により 10円単位とする）

定期旅客運賃
      現行の定期旅客運賃×110／108
      （端数四捨五入により 10円単位とする）
    ※調整
     上記により算定すると、全体の改定率が 108分の 110を上回ってしまうため、

一部の普通旅客運賃区間の端数切り捨てにより、全体で 108分の 110以内となる
よう調整します。

 （２）適用予定運賃     添付資料のとおりとなります。
（３）改定率        平均 1.707％

うち消費税額

（8％）

10％の場合

の消費税額

（Ａ） （ａ＝Ａ×8/108） （ｂ＝Ａ×10/108） （Ｂ） （B-A)/A×100

 運　　賃 403,969 29,924 37,405 410,865 1.707

定期外 233,002 17,259 21,574 236,733 1.601

定　 期 170,967 12,664 15,830 174,132 1.851

　料　　金 - - - - -

　合　　計 403,969 29,924 37,405 410,865 1.707

旅客運輸収入

単位（千円）

現　　　　　　行
改　　定 改定率

 （４）初乗り運賃      140円（現行 130円）

３．実施希望日  令和元（2019）年 10月 1日

４．お問い合わせ等について
（１）電話によるお問い合わせ

鉄道事業部 運輸課（北熊本駅）
  ℡０９６－３４３－２５５２

添付資料

    普通旅客運賃

    通勤定期旅客運賃

    通学定期旅客運賃

運賃 値上率
キロ 円 円 ％

2 130 140 107.692
2～3 170 170 100.000
3～4 190 190 100.000
4～5 200 200 100.000
5～6 240 240 100.000
6～7 290 290 100.000
7～8 320 320 100.000
8～9 350 360 102.857
9～10 370 380 102.703
10～11 400 410 102.500

営業キロ程 現行運賃
申請

現行 申請 値上率 現行 申請 値上率
キロ 円 円 ％ 円 円 ％
2 4,810 4,900 101.871 13,710 13,970 101.896

2～3 5,920 6,030 101.858 16,870 17,190 101.897

3～4 6,670 6,790 101.799 19,010 19,350 101.789

4～5 7,410 7,550 101.889 21,120 21,520 101.894

5～6 8,890 9,050 101.800 25,340 25,790 101.776

6～7 10,370 10,560 101.832 29,550 30,100 101.861

7～8 11,480 11,690 101.829 32,720 33,320 101.834

8～9 12,590 12,820 101.827 35,880 36,540 101.839

9～10 13,330 13,580 101.875 37,990 38,700 101.869

10～11 14,440 14,710 101.870 41,150 41,920 101.871

営　業
キロ程

1か月 ３か月

現行 申請 値上率 現行 申請 値上率
キロ 円 円 ％ 円 円 ％
2 4,010 4,080 101.746 11,430 11,630 101.750

2～3 4,940 5,030 101.822 14,080 14,340 101.847

3～4 5,550 5,650 101.802 15,820 16,100 101.770

4～5 6,170 6,280 101.783 17,580 17,900 101.820

5～6 7,410 7,550 101.889 21,120 21,520 101.894

6～7 8,640 8,800 101.852 24,620 25,080 101.868

7～8 9,570 9,750 101.881 27,270 27,790 101.907

8～9 10,490 10,680 101.811 29,900 30,440 101.806

9～10 11,110 11,320 101.890 31,660 32,260 101.895

10～11 12,030 12,250 101.829 34,290 34,910 101.808

営　業
キロ程

1か月 ３か月